京教工〔2012〕10号

中共北京市委教育工作委员会
关于开展《北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准》集中检查的通知

各高等学校党委：

为贯彻落实中央基层组织建设年活动要求和《北京高校党的建设2008-2012年工作规划意见》（京教工〔2009〕15号）文件精神，进一步夯实北京高校党建工作基础，推进党建工作创新，促进重点工作开展，市委教育工委将于2012年对党的关系隶属北京市委、归口市委教育工委管理的60所高校（含事业单位）贯彻落实《北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准》（以下简称《基本标准》）的情况进行集中检查，现就有关事项通知如下。
一、学校党委全面自查（2012年3月至6月）

学校党委开展自查自评，认真梳理学校贯彻落实《基本标准》的情况，总结经验，查找不足，提出整改措施并认真组织实施。

2012年6月20日前向市委教育工委组织处提交自查报告和特色工作报告。自查报告要全面总结五年来学校贯彻落实《基本标准》的情况，包括党委对学校工作的领导、领导班子和干部队伍建设、党的基层组织建设和作用发挥、反腐倡廉建设、宣传思想工作、安全稳定工作、统战工作、离退休干部工作、群众团体工作、特色工作等方面的情况，包括针对上次《基本标准》达标检查验收专家组意见的改进情况，以及学校对照《基本标准》进行自查的结果。自查报告应从思想认识、工作思路、具体措施、工作成效、基本经验、存在问题、拟改进措施等方面进行总结。特色工作报告重点总结学校落实《基本标准》某个指标或测评点的创新性做法及取得的成效，每校提交特色工作报告不超过2个。

二、入校重点检查（2012年9月至10月）

8月底，市委教育工委部署入校检查工作。组建入校检查组，检查组由两委领导、部分高校主管书记、联络员、两委相关处室负责同志等组成，实行组长负责制。入校检查组联络办公室设在市委教育工委组织处。

入校检查主要考察学校贯彻落实重点检查专项的情况。重点检查专项主要包括以下方面：

(1)校院两级决策机制建立及落实情况

(2)新一轮大规模培训干部落实情况

(3)党支部建设情况

(4)党员发展工作

(5)教师思想政治工作

(6)大学生思想政治教育工作（重点检查教育、指导和服务工作全面覆盖的情况）

(7)“平安校园”创建工作推进情况

（“平安校园”四所试点学校和申报2012年下半年进行“平安校园”检查验收的学校不检查此项）

(8)党外代表人士队伍建设情况

(9)抵御和防范校园传教渗透工作

入校检查时间为一天。入校检查组集体听取学校党委汇报学校推进重点检查专项工作的情况，包括主要做法、经验、存在的不足和下一步打算；分小组通过查阅资料、座谈访谈、实地考察、问卷调查等方式，对重点检查专项内容进行检查，并考察学校特色工作情况。
入校检查结束后，入校检查组向市委教育工委汇报检查情况，并书面反馈入校检查意见。市委教育工委将各高校上交的自查报告和特色工作报告整理汇编成册，出版北京高校党建工作成果集；召开北京高校党建工作总结交流大会，总结5年来北京高校党建工作，交流特色做法和经验。

各高校党委要高度重视，把开展《基本标准》集中检查作为加强基层组织建设的重要契机和抓手，坚持实事求是，从实际出发，认真总结经验、查找问题、落实整改措施，扎实推进学校党建工作再上新台阶。

附：《基本标准》集中检查工作进度安排

中共北京市委教育工作委员会

2012年2月28日

附：

《基本标准》集中检查工作进度安排

	时 间
	内 容

	2012年2月
	市委教育工委研究讨论集中检查方案，确定入校重点检查专项

	2012年2月
	市委教育工委下发开展《基本标准》集中检查的通知

	2012年3月至6月
	各高校开展自查，上交自查报告和特色工作报告

	2012年8月底
	市委教育工委组建并培训6个入校检查组，向高校部署入校检查工作

	2012年9月至10月
	入校检查（每校1天）

	2012年11月
	入校检查组向市委教育工委汇报检查情况

	2012年底
	召开北京高校党建工作总结交流大会，下发北京高校党建工作成果集、《关于检查结果反馈的通知》

主题词：高等院校  党的建设  检查  通知

中共北京市委教育工作委员会办公室       2012年2月28日印发

                                                          （共印150份）

PAGE
4